

Согласно букве закона

«Предупреждение плюс»: На вопросы читателей отвечает юрист, адвокат Анастасия ЧУРСИНОВА.

Юридическая консультация

О выплатах по софинансированию пенсии

В письме Владимира Балашова читаем: «В № 9 за сентябрь 2020 года была напечатана статья «1700 рублей для тех, кто участвовал в софинансировании пенсии». Но при обращении в Пенсионный фонд мне сообщили, что в этой организации ничего не знают о таких выплатах. Прошу сообщить номер Федерального закона, по которому пенсионеру, участвующему в софинансировании, положена средняя ежемесячная надбавка к пенсии в 1700 рублей».

Об этой надбавке Пенсионный фонд РФ сообщил летом 2020 года. Речь идет о выплатах гражданам, которые стали участниками программы софинансирования пенсионных накоплений на добровольных началах, вступить в которую можно было лишь до конца 2014 года, а сделать первый взнос — до 31 декабря 2015 года. Выплата полагается тем, кто каждый год отчислял на счет от 2000 до 12 тысяч рублей: в таком случае Пенсионный фонд удваивает эту сумму. Получается, что размер выплаты должен составлять минимум 4000 рублей, максимум — 24 000 рублей (сумма надбавки в статье «Предупреждения плюс» за сентябрь 2020 года указана средняя, а размер конкретной выплаты зависит от взноса пенсионера).

Если гражданин достиг пенсионного возраста, но не обращался за начислением пенсии, государственное софинансирование увеличивается еще больше — в 4 раза.

Деньги можно получать как в виде надбавки к пенсии, так и в виде единовременной выплаты. Накопления могут получить мужчины, достигшие 60 лет, и женщины, достигшие 55 лет. Для этого требуется подать заявление в отделение Пенсионного фонда по месту жительства.

Возможно, вам отказали в назначении накопительной пенсии в соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 28.12.2013 №424-ФЗ по причине того, что размер ваших накоплений составляет 5% и менее по отношению к сумме размера страховой пенсии по старости. И это означает, что всю сумму накоплений вам должны выдать сразу, в виде единовременной выплаты на основании статьи 4 Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 360-ФЗ «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений».

Почему в размере пенсии многое не учтено?

«Мой сын родился в 1962 году, учился в техникуме, отслужил в армии, – пишет одна из наших читательниц из Башкортостана, просившая не называть ее фамилию. – Затем сын работал на стройках Дальнего Востока (с 1984 по 1989 годы), 2 года – в Омске, с 2006 по 2020 годы – в Уренгое, Воркуте, остальное время – в Башкирии на Юмагузинском водохранилище и в Москве. Зарплата везде была не маленькая. В 2017 году сын ушел на пенсию со стажем в 29 лет, однако сумма его пенсионных выплат составила 14 тысяч рублей, и в нее не включили годы учебы. Ссылаясь на статью в «Предупреждении плюс», я обратилась в Пенсионный фонд насчет надбавок за советский стаж. В ведомстве мне ответили, что надбавки начисляются, но фактически их нет. Поясните, пожалуйста: почему пенсия сына не растет?».

Средний размер страховой пенсии в Башкирии в 2020 году составлял 13 536 рублей, а пенсионный возраст для мужчин определялся 60,5 годами. Что касается доплаты к пенсии за советский стаж, то напомним: с 2002 года социальная часть пенсии формировалась за счет взносов работодателя. При этом тот пенсионный капитал, который был сформирован до 2002 года, долгое время учитывался по старой схеме. Инфляция заметно влияла на эти суммы, и, чтобы выровнять ситуацию, государство произвело переоценку пенсионных

прав, возникших в период советского трудового стажа. Эта переоценка называется валоризацией, и она производилась по определенной схеме. Пенсионный капитал, накопленный до реформы 2002 года, был проиндексирован на 10%. Для расчета этого капитала Пенсионный фонд учитывал данные документов, которые граждане подавали для оформления пенсий – трудовые книжки, справки о периоде учебы в профессиональных учебных заведениях, службе в армии и другие документы. За каждый год стажа, который сформировался до 1991 года, к коэффициенту добавляли 1%. Сама валоризация производилась автоматически, на основании тех данных, что имеются в распоряжении Пенсионного фонда. Исключением были те случаи, когда в распоряжении этого ведомства была неполная информация о стаже советского периода.

Если говорить о праве вашего сына на получение досрочной страховой пенсии по старости, то оно наступает для мужчин с 60 лет (с учетом переходных положений приложений 5 и 6 к Закону № 400-ФЗ), если они проработали в районах Крайнего Севера не менее 15 лет (либо не менее 20 лет в приравненных к ним местностях).

Также следует учесть, что с 2016 года работающие пенсионеры получают страховую пенсию и фиксированную выплату к ней без учета плановых индексаций. При прекращении трудовой деятельности страховая пенсия выплачивается с учетом плановых индексаций, имевших место в период осуществления работы. Если пенсионер после этого вновь устроится на работу, размер его страховой пенсии уменьшен не будет.

Как именно и с учетом каких периодов начислялась пенсия вашему сыну — сказать сложно, так как для этого необходимо четко понимать: какие именно документы им были представлены в Пенсионный фонд. К примеру, был ли полностью подтвержден северный стаж работы вашего сына? Также годы учебы и время работы в советский период необходимо подтвердить справками, записями в трудовой книжке, гражданско-правовым договором. Кроме того, необходимо подтвердить уплату обязательных платежей в бюджет. За период

до 1991 года обязательными платежами признаются взносы, уплаченные на государственное социальное страхование (сведения о них можно получить только в архивах финансовых органов), а за период с 1991 года по 2000 год и с 2002 года – в архивах Пенсионного фонда РФ (об уплате взносов на обязательное пенсионное страхование); за 2001 год – в архивах налоговой службы (об уплате единого социального налога). Однако на практике крайне сложно найти документальные подтверждения об уплате обязательных платежей в бюджет за старые годы (особенно за 1990-е годы, когда страна переходила на рельсы рыночной экономики). Поэтому единственной возможностью подтвердить такой стаж остается судебное решение. Ведь суды в отличие от Пенсионного фонда могут принимать любые доказательства стажа (единственное, что не допускается, – это подтверждать уплату налогов свидетельскими показаниями). Правда, если работа выполнялась по трудовому договору, то подтверждать уплату обязательных платежей не требуется. Но необходимо предъявить сам договор.

В тех случаях, когда документы о стаже невозможно представить (не сохранились), возможно подтверждение стажа свидетельскими показаниями. Для этого нужно обратиться в Пенсионный фонд с двумя свидетелями своей трудовой деятельности и представить письменный ответ из архива организации об отсутствии документов. Но следует учитывать, что свидетелями можно подтвердить не более половины всего стажа, а льготный стаж (который дает право на досрочную пенсию) по свидетельским показаниям не устанавливается вовсе (этому есть прямой запрет в законе).

Как вы, наверное, поняли, вариант расчета пенсии вашего сына непростой. Поэтому рекомендую вам обратиться за консультацией к пенсионному юристу. Если он, с учетом всех поданных в Пенсионный фонд документов, придет к выводу, что пенсия была начислена неверно и вашему сыну необоснованно отказывают в начислении дополнительных платежей, то поможет оформить заявление в суд.